ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2024 г. № 54-4

О внесении изменений в Правила предоставления и распределения

субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики местным
бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях, утвержденные постановлением

Правительства Донецкой Народной Республики
от 19 февраля 2024 г. № 14-3

 В соответствии со статьей 10 Закона Донецкой Народной Республики
от 27 ноября 2023 года № 23-РЗ «О межбюджетных отношениях в Донецкой
Народной Республике», руководствуясь статьями 12, 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила предоставления и распределения субсидий
из бюджета Донецкой Народной Республики местным бюджетам
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях, утвержденные постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 19 февраля 2024 г. № 14-3 «Об утверждении Правил
предоставления и распределения субсидий из бюджета Донецкой Народной
Республики местным бюджетам на организацию бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в муниципальных образовательных организациях» (далее – Правила),
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Правил изложить в новой редакции:

2

«1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия, порядок
предоставления и распределения субсидии из бюджета Донецкой Народной
Республики местным бюджетам на организацию бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в муниципальных образовательных организациях, в том числе за счет средств
федерального бюджета (далее – субсидия).»;

1.2. В пункте 3 Правил слова «как получателя средств федерального
бюджета» заменить словами «как получателя средств бюджета Донецкой
Народной Республики на предоставление субсидии»;

1.3. В подпункте «б» пункте 5 Правил слова «во всех» заменить
словом «в»;

1.4. В пункте 6 Правил слова «и в соответствии с типовой формой
соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации»
заменить словами «, которое должно соответствовать требованиям,
установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3
статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

1.5. В абзаце шестом пункта 7 Правил слова «из федерального
бюджета» заменить словами «из бюджета Донецкой Народной Республики»,
после слов «распределения субсидий» дополнить словами «из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г.
№ 999»;

1.6. Пункт 10 Правил изложить в новой редакции:
«10. Результатом использования субсидии является доля обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание,
к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных и муниципальных образовательных
организациях.

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется
Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики путем
сравнения фактически достигнутых значений результатов использования
субсидий и установленных соглашениями плановых значений результатов
использования субсидии.»;

1.7. Пункт 11 Правил изложить в новой редакции:
«11. В случае если муниципальным образованием по состоянию

на 31 декабря текущего финансового года допущено недостижение значения
результата использования субсидии, установленного соглашением, размер
средств, подлежащих возврату из местного бюджета в бюджет Донецкой
Народной Республики до 1 мая года, следующего за годом предоставления
субсидий (V возврата), определяется по формуле:

V возврата = (Vсубс*Di)*0,01,

3

где:
Vсубс – субсидия, предоставленная местному бюджету в отчетном

финансовом году;
Di – индекс, отражающий уровень недостижения значения

i-го результата использования субсидии, установленного соглашением.
Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го результата

использования субсидии (Di), определяется по формуле:

Di = 1-Ti/Si,

где:
Ti – фактически достигнутое значение i-го результата использования

субсидии на отчетную дату;
Si – плановое значение i-го результата использования субсидии,

установленное соглашением.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 19 февраля 2024 года.

Врио Председателя Правительства                                             А.Г. Чертков